



شماره: ۹۹۵۰/۱۵۰۹۹۸۷

تاریخ: ۱۴۰۱/۱۲/۰۳

زمان: ۱۴:۴۱:۲۲

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

موضوع: خبرنامه اقتصادی شماره ۱۶ غرب افغانستان سال ۱۴۰۱

با سلام و احترام؛

به پیوست "خبرنامه اقتصادی شماره ۱۶ غرب افغانستان سال ۱۴۰۱" واصله از سرکنسولگری کشورمان در هرات جهت ملاحظه و دستور بهره برداری ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای رجیبی رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای شهامت مدیر کل محترم راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خراسان رضوی

جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی

جناب آقای محمودی مدیرعامل محترم شرکت برق منطقه خراسان رضوی

جناب آقای قاسمی مدیر کل محترم دفتر امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - هرات

جناب آقای زمانیان کوبانی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

به نام خدا

خبرنامه اقتصادی شماره 16 غرب افغانستان دی ماه ۱۴۰۱

اخبار غرب افغانستان

روزانه بیش از ۱۲۰۰ باتری در کارخانه باتری سازی هرات تولید می شود.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) (۲۵دی)، عبدالمتین قلندری، رئیس کارخانه باتری سازی در هرات گفت: این اولین کارخانه باتری سازی در هرات می باشد که روزانه ظرفیت ساختن بیش از ۱۲۰۰ باتری را دارد و به طور مستقیم ۱۸۰ نفر در آن مشغول کار هستند. وی در ادامه اضافه نمود: پس از سه سال تلاش توانسته ایم تمامی فناوری ساخت باتری های مدرن را از کشورهای مختلف فرا بگیریم.

برق صادراتی ایران به هرات ۶۰ درصد کاهش یافت.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۲۰دی)، در اوج سردی زمستان ریاست برشنا (شرکت برق افغانستان) در استان هرات از کاهش ۶۰ درصدی برق وارداتی ایران به این استان خبر داده است. ریاست برشنا در هرات در حالی از کاهش برق وارداتی ایران خبر می دهد که به گفته شهروندان هراتی برق وارداتی ترکمنستان به هرات نیز دچار اختلال شده است. سرمای شدید در ایران و کاهش تولید برق، دلیل افت صادرات برق به هرات عنوان شده است.

صادرات افغانستان به ایران افزایش یافته است.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) (۱۴دی)، علی صادقی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی ایران در نشست هم اندیشی تجار و فعالان اقتصادی گفت: در ۱۵ سال اخیر افغانستان رتبه پنجم صادرات از ایران را داشته است، اما اکنون هند به این جایگاه رسیده و با توجه به جمعیت هند می تواند امیدوار کننده باشد. وی با بیان اینکه صادرات افغانستان از سال گذشته تاکنون روند رو به رشدی داشته است گفت: سهم ایران از صادرات ۷ ماه امسال افغانستان ۱۶ میلیون دلار بوده است. او در ادامه اظهار داشت: افغانستان به کشورهای متعددی صادرات انجام می دهد و در آن کشورها مشکل قرنطینه حل شده، اما در استان ما هنوز این مشکل پا برجاست. وی همچنین گفت: البته مصوبه ایجاد قرنطینه در مرز افغانستان از سفر اخیر رئیس جمهور اخذ شده و در حال حاضر هم امکان واردات برخی از محصولات افغانستان به کشور وجود دارد. وی با اشاره به مشخص شدن نماینده

ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان با محوریت استان‌های خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و خراسان رضوی گفت: بر این اساس قرار شده که واردات برخی اقلام و محصولات کشاورزی از افغانستان تسهیل شود.

قزاقستان در هرات اتاق سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کند.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۵دی)، رئیس ارتباط خارجه هرات (نماینده‌گی وزارت امور خارجه افغانستان در هرات) در دیدار با دیپلمات ارشد قزاقستان از طرح این کشور برای بازگشایی اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری قزاقستان در افغانستان استقبال کرده است. این دیدار روز گذشته در محل ریاست ارتباط خارجه هرات (نماینده‌گی وزارت امور خارجه افغانستان در هرات) صورت گرفته است. یایسین تایف، دیپلمات کشور قزاقستان در دیدار با مولوی شیر احمد عمار مهاجر، رئیس ارتباط خارجه هرات در خصوص مسائل تجاری و بازرگانی بین دو کشور گفتگو کرده است.

اخبار دیگر مناطق افغانستان

پروژه سد شاه و عروس مجدداً آغاز می‌شود.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) (۲۷دی)، شیخ محمد قاسم خالد استاندار کابل، در یک نشست کاری با مسئولین بخش آب کابل و مقامات تاسیسات ساختمانی وزارت دفاع ملی در خصوص آغاز مجدد ساخت پروژه سد شاه و عروس به بحث و تبادل نظر پرداخت. قرار بود سد شاه و عروس شهرستان شکرده کابل تا فروردین ماه ۱۴۰۰ آماده آبیگری شود. بر اساس اطلاعات اداره ملی تنظیم امور آب افغانستان، سد مذکور ظرفیت ذخیره ۹,۳ میلیون متر مکعب آب و توانایی تولید ۱,۵ میگاوات برق را خواهد داشت. همچنین این سد ۳۵۰۰ هکتار زمین کشاورزی را آبیاری خواهد کرد. هزینه احداث این سد به ارزش ۵۲ میلیون دلار آمریکایی است و می‌تواند سالانه آب آشامیدنی پنج میلیون نفر از شهروندان کابل را تامین کند. ساخت سد شاه و عروس، در سال ۱۳۹۱ آغاز شد، اما به دلیل مشکلات فنی گفته شده از سوی مقامات افغان، در همان سال پروژه مذکور متوقف شد. قرار بود این سد در ظرف کمتر از چهار سال ساخته شود.

پاکستان و ازبکستان برای تجارت از طریق افغانستان توافق نمودند.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۷دی)، پاکستان و ازبکستان توافقنامه‌ای برای گسترش سرمایه‌گذاری و افزایش حجم تجارت دوجانبه به ارزش یک میلیارد دلار امضا کرده‌اند. جمشید خوجایوف، وزیر تجارت و سرمایه‌گذاری ازبکستان در چارچوب سفر رسمی به پاکستان با سید نوید قمر، وزیر تجارت و سرمایه‌گذاری در اسلام‌آباد دیدار

کرده است. وزیر تجارت پاکستان در بیانیه‌ای گفت: آن‌ها توافقنامه تجارت ترجیحی را بین دو کشور امضا کردند و این توافقنامه از اول فوریه ۲۰۲۳ اجرایی خواهد شد. قمر تأکید کرده است که دو کشور توافق کردند تا یک استراتژی مشترک برای تجارت ترانزیتی از طریق افغانستان ایجاد کنند. ازبکستان پیشنهاد ایجاد یک مجمع مشترک سه جانبه متشکل از پاکستان، افغانستان و ازبکستان را مطرح کرده است. گفتنی است که حجم تجارت پاکستان و ازبکستان در سال گذشته حدود ۱۸۲ میلیون دلار بوده است.

۲۵ معدن استان غزنی در حال استخراج است / ۲ شرکت چینی خواستار استخراج معادن لیتیوم غزنی هستند.

به گزارش شفقنا (۲۲دی)، رئیس معادن و پترولیوم طالبان در غزنی گفت: ۲۵ معدن این استان در حال استخراج است. مولوی حضرت یوسف صهیب گفت: دو شرکت چینی هم خواهان استخراج لیتیوم و طلای استان غزنی هستند. معدن لیتیوم در شهرستان **ناهور** و معدن طلا در منطقه زرکشان شهرستان **قرار**، قرار دارند. این مقام طالبان همچنین اظهار داشت: در سال جاری، ۱۸ معدن شامل مرمر، رخام، سولفور، زغال سنگ و سنگ‌های قیمتی دیگر جدیداً در این استان کشف شده است. حکومت پیشین افغانستان اعلام کرده بود که در منطقه زرکشان استان غزنی به ارزش ۳۰ میلیارد دلار معادن طلا و مس موجود است. ارزش ذخایر لیتیوم غزنی هم طبق گزارش‌ها به میلیاردها دلار می‌رسد. طالبان در حالی از آمادگی شرکت‌های چینی برای استخراج این معادن خبر داده‌اند که این گروه حدود یک هفته پیش با یک شرکت چینی قرارداد ۲۵ ساله استخراج نفت آمو دریا در شمال افغانستان را به امضاء رساندند. جبهه مقاومت ملی افغانستان به رهبری احمد مسعود این قرارداد را بر خلاف اصول بین‌المللی دانست و گفت که چین نباید باعث رنجش و تحریک حساسیت مردم افغانستان شود.

حنا ربانی کهر: ثبات در افغانستان برای اتصال اسلام‌آباد به آسیای میانه ضروری است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم (۲۸دی)، حنا ربانی کهر وزیر دولت در امور خارجه پاکستان می‌گوید که ثبات افغانستان در اتصال اسلام‌آباد به کشورهای آسیای میانه نقش مهم و تعیین کننده برای کشور ما دارد. کهر در نشست بین‌المللی تحت عنوان «مرزهای راهبردی پاکستان» اعلام کرد: وضعیت کنونی افغانستان تجارت کشورش را با آسیای میانه با مشکل روبرو می‌سازد. این مقام وزارت خارجه پاکستان افزود: افغانستان در گسترش تجارت ما با کشورهای آسیای میانه تاثیر مثبت دارد. به گفته ربانی کهر، افغانستان فرصت‌های بسیار زیاد را برای تحقق چشم انداز اقتصادی پاکستان برای تبدیل شدن به یک مرکز تجاری و ادغام مناطق (آسیایی) جنوبی، مرکزی و شرقی فراهم می‌کند، اما وضعیت کنونی سیاسی و تهدیدات تروریستی چالش‌هایی را برای کشورهای اطراف این منطقه ایجاد کرده است.

وزیر معادن طالبان: تا ۳ سال دیگر نفت صادر خواهیم کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس (۱۵دی)، سرپرست وزارت معادن و نفت دولت موقت طالبان از صادرات نفت به کشورهای دیگر تا سه سال آینده خبر داد. ((شهابالدین دلاور))، سرپرست وزارت معادن و نفت دولت موقت طالبان، روز پنجشنبه ۱۵ دیماه، در مراسم امضای قرارداد استخراج میدان نفتی آمودریا در کابل گفت: با آغاز استخراج نفت از این میدان، تا ۳ سال دیگر نفت صادر خواهیم کرد. وزارت معادن و نفت دولت موقت طالبان قراردادی را با شرکت سی‌پی‌ای‌سی چین امضا کرده که براساس آن، نفت میدان آمودریا در شمال افغانستان استخراج خواهد شد. برپایه اطلاعات گزارش شده، مدت این قرارداد ۲۵ سال است. میدان نفتی آمودریا در شمال افغانستان از بخش‌های نفت‌خیز افغانستان است که در استان‌های سرپل و فاریاب قرار دارد.

واردات هند از افغانستان ۳۰ درصد کاهش یافت.

به گزارش شفقنا (۲۹دی)، آمارهای واردات هند از افغانستان در سال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ نشان می‌دهد که میزان واردات در سال گذشته در مقایسه با زمان مشابه آن در سال ۲۰۲۱ میلادی ۳۰ درصد کاهش یافته است. میزان واردات هند از افغانستان در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۳۱ میلیارد روپیه هندی بود، اما این رقم در سال ۲۰۲۲ به کمتر از ۲۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون روپیه کاهش یافته است. براساس یافته‌های این رسانه هندی، سرازیر شدن سیلاب‌های ویرانگر فصل بهار و تابستان در افغانستان، درگیری‌ها میان طالبان و نظامیان پاکستانی در امتداد خط دیورند و تحریم سیستم بانکی از علل کاهش واردات هند از افغانستان بوده است.

طالبان یک کارخانه ذوب آهن در استان لوگر می‌سازد.

به گزارش شفقنا (۲۹دی)، یک کارخانه ذوب آهن به ارزش ۲۰ میلیون دلار آمریکایی در پارک صنعتی استان لوگر ساخته شود. پارک صنعتی لوگر در پانزده کیلومتری دروازه ورودی کابل - لوگر در شهرستان محمدآغه قرار دارد. پارک صنعتی ولایت لوگر در سال ۱۳۹۴ تأسیس شد در حالی که سرمایه‌گذاران در سال‌های گذشته به علت اوضاع بد امنیتی نتوانستند در این پارک سرمایه‌گذاری کنند.

فاز اول بازار مشترک افغانستان و ازبکستان تکمیل شد.

به گزارش وطن ۲۴ (۲۷دی)، مسئولان ازبکستان گفته‌اند ساخت فاز اول بازار مشترک افغانستان و ازبکستان در خط مرزی میان دو کشور تکمیل شده و این بازار تا یک سال دیگر به اتمام می‌رسد. مسئولان اتاق تجارت و

سرمایه‌گذاری بلخ اظهار نمودند: ایجاد این بازار می‌تواند زمینه به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی افغانستان و گسترش فعالیت‌های اقتصادی تاجران افغان را فراهم سازد.

چین برای تولید ۵۰۰ مگاوات برق در افغانستان سرمایه‌گذاری می‌کند.

به گزارش وطن ۲۴ (۷دی)، شرکت برق افغانستان (برشنا) در خبری از آمادگی چین برای سرمایه‌گذاری در تولید برق در این کشور از طریق زغال سنگ خبر داد. این موضوع در دیدار محمد حنیف حمزه، رئیس عمومی اجرایی شرکت برشنا با نماینده اتاق‌های تجارت کشور چین مطرح شده است. چین قصد دارد ۵۰۰ مگاوات برق از طریق سوخت زغال سنگ تولید کند. نماینده‌ی اتاق تجارت چین گفت: این کشور تجربه‌ی تولید برق از زغال سنگ را در ۱۱ کشور دارد.

ملاحظات:

- سرمایه‌گذاری در تولید برق از زغال سنگ، استخراج نفت از میدان نفتی آمو دریا و آمادگی برای استخراج لیتیوم همگی نشان دهنده عزم چین برای همکاری بلند مدت اقتصادی با افغانستان است.

- ایجاد بازار مشترک بین افغانستان و ازبکستان می‌تواند الگویی برای بازارهای مشترک مرزی بین ایران و افغانستان باشد. با همین استدلال می‌توان به مقامات افغان موضوع فعال سازی بازارچه های مشترک مرزی را قبولاند.

- نگاه راهبردی اقتصادی پاکستان به افغانستان در نقش ترانزیتی افغانستان و اتصال پاکستان به آسیای میانه نهفته است. در زمان عمران خان نخست وزیر پشتون سابق پاکستان تفاهم نامه های اجرایی بسیار خوبی با افغانستان و ازبکستان منعقد و اجرا شد که باعث افزایش محسوس صادرات پاکستان به آسیای میانه شد. بعد از عمران خان به دلیل اینکه شهباز شریف غیر پشتون، با طالبان پاکستان مورد حمایت امارت اسلامی افغانستان، چالش اساسی پیدا کرده است، گمرکات بین افغانستان و پاکستان با تعطیلی های موردی مواجه و روند تجارت بین پاکستان و آسیای میانه با آسیب نسبی مواجه شده است.

- امارت اسلامی افغانستان به رهبری طالبان سعی دارد با ایجاد سرمایه گذاری، افزایش تولید ملی و صادرات، اقتصاد افغانستان را از وابستگی برهاند. صادرات نفت و ایجاد کارخانه های تولیدی همگی در راستای سیاست استقلال اقتصادی افغانستان می باشد.

تهیه کننده : مجید الهی

کارشناس اقتصادی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در هرات

۱۴۰۱/۱۱/۲۸